Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 05 июня 2018 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Скрипст А.А., 

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора - Чечеткиной К.В.,

- подсудимого - ФИО1,

- защитника - адвоката Домодедовского филиала МОКА - ФИО2, 

- при секретаре - Васильевой Д.П., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

- ФИО1 виновным, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, разведенного, на иждивении никого не имеющего, до задержания не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

Он же совершил незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере.

Он же совершил покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в значительном размере, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и незаконный сбыт психотропных веществ, наркотических средств, в целях получения прибыли от своих преступных действий, в хозяйством помещении и гараже, расположенных на участке № по улице 2-ой 

<

адрес> в микрорайоне Центральный 

<

адрес>, при помощи заранее приисканных предметов и использовании химических реактивов (1-фенил-2-нитропропен, азотная кислота, ортофосфорная кислота, гидроксид натрия, алюминия, изопропилового спирта, гексана), незаконно изготовил вещество, в составе которого согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество амфетамин, массой не менее 41,142г, что является крупным размером, а так же с целью незаконного сбыта наркотических средств, сорвал в неустановленном месте на территории РФ дикорастущее вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной) массой 17,2г, что является значительным размером, для последующего незаконного сбыта другим лицам. Далее, действуя во исполнении своего преступного умысла, он ) на указанном участке для удобства незаконного сбыта, вещество, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой 41,142г, что является крупным размером расфасовал на части, и получившееся вещество, в составе которого содержится психотропное вещество (амфетамин) массой соответственно 0,50г, 1,092г, 1,53г, 0,01г, 0,01г, 0,02г, 0,01г, 18,15г, 10,54г, 5,52г, 0,43г, 1,7г, 1,6г, 0,01г, 0,02г, поместил в различные упаковки в виде пакетов из полимерного материала, свертков из фольги, пачек из-под сигарет, бутылок из полимерного материала, которые стал незаконно хранить для дальнейшего незаконного сбыта другим лицам. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 18 минут до 12 часов 51 минуты, ему позвонил на мобильный телефон ФИО8, действующий в интересах ФИО11, выступающего в роли «покупателя» психотропного вещества в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимой сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу 

<

адрес>, с просьбой продать психотропное вещество, и в ходе телефонного разговора договорился с ним (ФИО1) о незаконном сбыте части имеющегося у него (ФИО1) психотропного вещества амфетамин, за денежные средства в сумме 1 100 рублей и две пачки сигарет «Парламент». Далее осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него психотропного вещества, он, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 51 минуты, находясь в гараже, расположенном на участке № по улице 2-ой 

<

адрес> в микрорайоне Центральный 

<

адрес>, встретился с ФИО8, где согласно ранее достигнутой договоренности, за денежные средства в сумме 1100 рублей и две пачки сигарет «Парламент», незаконно сбыл ФИО8 один сверток из фольги с находящимся внутри веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой 0,50г, что является значительным размером, который в свою очередь часть указанного вещества массой 0,23г, что является значительным размером, отсыпал себе в приготовленный сверток из фольги, который поместил в пачку из-под сигарет и убрал в левый передний карман кофты, одетой на нем, где стал незаконно хранить для личного употребления, а оставшееся вещество, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой 0,27г, что является значительным размером, в приобретенном свертке из фольги, находясь около 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в микрорайоне Центральный 

<

адрес>, передал ФИО11, который в последующем данный сверток добровольно выдал сотрудникам полиции.

Он же, в период времени до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и незаконный сбыт психотропных веществ, наркотических средств, в целях получения прибыли от своих преступных действий, в хозяйством помещении и гараже, расположенных на участке № по улице 2-ой 

<

адрес> в микрорайоне Центральный 

<

адрес>, при помощи заранее приисканных предметов и использовании химических реактивов (1-фенил-2-нитропропен, азотная кислота, ортофосфорная кислота, гидроксид натрия, алюминия, изопропилового спирта, гексана), незаконно изготовил вещество, в составе которого согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество амфетамин, массой не менее 41,142г, что является крупным размером, а так же с целью незаконного сбыта наркотических средств, сорвал в неустановленном месте на территории РФ дикорастущее вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной) массой 17,2г, что является значительным размером, для последующего незаконного сбыта другим лицам. Далее, действуя во исполнении своего преступного умысла, он на указанном участке для удобства незаконного сбыта, вещество, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой 41,142г, что является крупным размером расфасовал на части, и получившееся вещество, в составе которого содержится психотропное вещество (амфетамин) массой соответственно 0,50г, 1,092г, 1,53г, 0,01г, 0,01г, 0,02г, 0,01г, 18,15г, 10,54г, 5,52г, 0,43г, 1,7г, 1,6г, 0,01г, 0,02г, поместил в различные упаковки в виде пакетов из полимерного материала, свертков из фольги, пачек из-под сигарет, бутылок из полимерного материала, которые стал незаконно хранить для дальнейшего незаконного сбыта другим лицам. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 51 минуты, он, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него психотропного вещества, находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, улица 2-ой 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО9, на безвозмездной основе, пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,092г, что является крупным размером, которое в последующем ФИО9 поделил на три части и незаконно хранил для личного употребления до момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ и изъятия у него указанного психотропного вещества сотрудниками полиции.

Он же, в период времени до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и незаконный сбыт психотропных веществ, наркотических средств, в целях получения прибыли от своих преступных действий, в хозяйством помещении и гараже, расположенных на участке № по улице 2-ой 

<

адрес> в микрорайоне Центральный 

<

адрес>, при помощи заранее приисканных предметов и использовании химических реактивов (1-фенил-2-нитропропен, азотная кислота, ортофосфорная кислота, гидроксид натрия, алюминия, изопропилового спирта, гексана), незаконно изготовил вещество, в составе которого согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество амфетамин, массой не менее 41,142г, что является крупным размером, а так же с целью незаконного сбыта наркотических средств, сорвал в неустановленном месте на территории РФ дикорастущее вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной) массой 17,2г, что является значительным размером, для последующего незаконного сбыта другим лицам. Далее, действуя во исполнении своего преступного умысла, он на указанном участке для удобства незаконного сбыта, вещество, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой 41,142г, что является крупным размером расфасовал на части, и получившееся вещество, в составе которого содержится психотропное вещество (амфетамин) массой соответственно 0,50г, 1,092г, 1,53г, 0,01г, 0,01г, 0,02г, 0,01г, 18,15г, 10,54г, 5,52г, 0,43г, 1,7г, 1,6г, 0,01г, 0,02г, поместил в различные упаковки в виде пакетов из полимерного материала, свертков из фольги, пачек из-под сигарет, бутылок из полимерного материала, которые стал незаконно хранить для дальнейшего незаконного сбыта другим лицам. Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, на участке №, расположенного по улице 2-ой 

<

адрес> в микрорайоне Центральный 

<

адрес>, он после незаконного сбыта ФИО11 и ФИО9 веществ, в составе которых содержится психотропное вещество (амфетамин) массой соответственно 0,50г и 1,092г, общей массой 1,592г, был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут, в правом переднем кармане брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят пресс-пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин массой 1,53г, пресс пакет из полимерного материала, на внутренней поверхности которого имеется наслоение вещества, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин массой 0,01г. Далее в ходе осмотра гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 2-ой 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, были обнаружены и изъяты: доска из полимерного материала и металлическое полотно, на поверхности которых имеются наслоения веществ, в составе которых, содержится психотропное вещество - амфетамин, массой соответственно 0,01г и 0,02г, общей массой 0,03г; электронные весы; вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной) массой 17,2г, что является значительным размером; электронные весы, на поверхности которых имеется наслоение вещества, в составе которого, содержится психотропное вещество - амфетамин, массой 0,01г; три пачки из-под сигарет «Parliament», в каждой из которых находится пакет с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, массой соответственно 18,15г, 10,54г и 5,52г, общей массой 34,21г; сверток из фольги с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, массой 0,43г; крышка из полимерного материала, на поверхности которой имеются проплавленные отверстия; бутылка из полимерного материала, закрытая крышкой, внутри которой находится жидкость, в составе которой содержится психотропное вещество - амфетамин, массой сухого остатка которой (в пересчете на весь объем представленной жидкости после высушивания до постоянной массы при 110°С) - 1,7г; банка из стекла, закрытая крышкой из полимерного материала с жидкостью, в составе которой содержится гидроксид натрия объемом жидкости 2130 мл; флакон из темного стекла, закрытый крышкой, в крышку вставлена пипетка с жидкостью, в составе которой содержится ортофосфорная кислота объемом 13мл; два мерных кувшина, на которых имеется гравировка на 1000 мл; мерный кувшин из полимерного материала, на котором имеется гравировка на 2000 мл; три градусника в чехлах; крышка из полимерного материала с отверстиями; бутылка из полимерного материала закрытая крышкой, внутри которой находятся: фрагменты вилки из полимерного материала, фрагменты бумаги, две перчатки из полимерного материала. Далее в ходе осмотра участка, расположенного около указанного гаража были обнаружены и изъяты: бутылка из полимерного материала, закрытая крышкой с жидкостью, в составе которой в качестве основного компонента является вода, объемом 330 мл и тремя вставленными друг в друга стаканами, вилкой; бутылка из полимерного материала с жидкостью, в составе которой в качестве основного компонента является вода, объемом 640 мл; рулон фольги, в составе которого содержится алюминий; два градусника в чехлах. В ходе осмотра хозяйственного блока на указанном участке в пакете были обнаружены и изъяты: две бутылки из полимерного материала, закрытые крышками с жидкостями, в составе которых содержится изопропиловый спирт, объемом 670 мл и 340мл; три бутылки из полимерного материала, закрытые крышками с жидкостями, в составе которых содержится гексан, объемом 270мл, 425мл и 435мл; бутылка из полимерного материла, закрытая крышкой с жидкостью, в составе которой содержится азотная кислота объемом 860 мл; бутылка из полимерного материла, закрытая крышкой с жидкостью, в составе которой содержится 1-фенил-2-нитропропен объемом 11,0 мл; две бутылки из полимерного материала, закрытые крышками с жидкостями, в составе которых содержится ортофосфорная кислота, объемом 710 мл и 640 мл; стеклянная бутылка, закрытая крышкой с жидкостью, в составе которой содержится азотная кислота объемом - 255 мл; банка из полимерного материала, закрытая крышкой с веществом, в составе которого содержится гидроксид натрия массой 674г; бутылка из полимерного материала, закрытая крышкой с жидкостью, в составе которой содержится психотропное вещество - амфетамин, масса сухого остатка которой (в пересчете на весь объем представленной жидкости после высушивания до постоянной массы при 110°С - 1,6г; дуршлаг и полотенце из ткани, на поверхности которых имеются наслоении вещества, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, массой 0,01г и 0,02г; отрезки фольгированной бумаги; отрезки фольги и отрезки бумаги. Таким образом, он пытался незаконно сбыть третьим лицам вещество, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, общей массой 39,55г, что является крупным размером и вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной) массой 17,2г, что является значительным размером, однако свои преступные действия довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство и психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, установленные по делу и от более подробных показаний в судебном заседании отказался.

В судебном заседании оглашены его показания данные на предварительном следствии, из которых следует, что свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений он признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он сначала сбыл психотропное вещество амфетамин ФИО8 за денежные средства в сумме 1100 рублей и 2 пачки сигарет «Парламент». Затем ФИО4 ушел и впоследствии у него возник новый умысел на совершение преступления, и он сбыл на безвозмездной основе психотропное вещество амфетамин ФИО9 Затем он был задержан сотрудниками полиции и у него в гараже, хозяйственном блоке был проведен осмотр в ходе которого были обнаружены и изъяты прекурсоры: азотная кислота, ортофосфорная кислота, гидроксид натрия, находящиеся в различных емкостях, а также психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство марихуана, которое он сорвал в поле, когда и при каких обстоятельствах уже не помнит. Психотропное вещество изготавливается с помощью данных прекурсоров. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО11 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ добровольно обратился в отделение полиции, где изъявил желание помочь сотрудникам полиции изобличить в сбыте амфетамина мужчину по имени Игорь, который совместно с неизвестным ему молодым человеком сбывает амфетамин по 1000 рублй за дозу. В процессе оформления документов, ему позвонил Игорю, и поинтересовался, когда он к нему приедет, и сказал, что ждет его на 

<

адрес>. Он сообщил ход разговора сотрудникам полиции, и они приехали по указанному адресу, где на 

<

адрес> предложил пройти с ним, пояснив, что сбытчик ждет его дома. Они пошли вдоль школы № к Домодедовскому военкомату, где, как ему пояснил Игорь, недалеко живет сбытчик. Когда они проходили по 

<

адрес> сказал, что ему надо зайти в магазин, купить сигареты. Он его ждал на улице, Игорь взял у него 1000 рублей, и сказал, чтобы он его ждал, а сам повернул за угол. Примерно через 5 минут Игорь вернулся и передал ему один сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. После чего он подал условный сигнал сотрудникам полиции, что покупка психотропного вещества амфетамин состоялась. После этого в присутствии двух понятых, он добровольно выдал сотрудникам полиции один сверток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, который приобрел у Игоря.

- показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что с 2015 года он периодически употребляет «амфетамин», который он приобретает у своего знакомого по имени ФИО3, по прозвищу «Захар». ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время ему позвонил его знакомый по имени Вадим, и попросил оказать помощь в приобретении амфетамина, на что он ответил согласием. Он позвонил своему знакомому по имени ФИО3 по прозвищу «Захар», и поинтересовался может ли он продать ему амфетамин. ФИО3 поинтересовался у него сколько надо. На что он ответил, что у него есть 1500. Встретиться они договорились с ФИО3 у него дома по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>. Так же ФИО3 попросил его зайти в магазин, когда будет идти к нему и купить 2 пачки сигарет «Парламент» в счет оплаты за амфетамин. Примерно через 30 минут он встретился с Вадимом во дворе своего дома, и они вместе пошли к ФИО3. По пути к ФИО3, он с Вадимом зашел в магазин, где он купил сигареты для ФИО3. Выйдя из магазина, он взял у Вадима 1000 рублей, на приобретение амфетамина, после чего пошел к ФИО3 домой, а Вадима оставил ждать на улице. ФИО3 пригласил пройти его к себе в гараж, где он передал ФИО3 1100 и 2 пачки сигарет, ФИО3 в свою очередь показал на стол, расположенный в гараже по указанному адресу, на котором лежал сверток из блестящего серебристого материала, похожего на фольгу. Он взял этот сверток, и, развернув его, увидел, что в нем находится порошкообразное вещество светлого цвета. Немного из этого свертка он отсыпал в отрезок фольги, который лежал на столе, после чего также свернул указанную фольгу в сверток, и убрал получившийся сверток в левый передний карман своего свитера, в сигаретную пачку. Сверток, полученный от ФИО3, взял в правую руку, после чего вышел из гаража на улицу, к Вадиму. На дороге около магазина, он передал Вадиму один сверток из фольги с порошкообразным веществом. К ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, которые пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков, на что он рассказал сотрудникам полиции, что приобрел амфетамин у ФИО3 и согласился показать, где проживает ФИО3. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, при которых произвели его личный досмотр. Он сразу сказал, что в левом переднем кармане кофты, одетой на нем, находится пачка из - под сигарет, внутри которой находится сверток из фольги с порошкообразным веществом.

- показаниями свидетеля ФИО9 данными на предварительном следствии и оглашенными в суде, из которых следует, что примерно в августе 2017 года его знакомый по имени Евгений, познакомил его с ФИО1.. Во время разговора с ФИО1, последний ему рассказал, что у себя дома в гараже ремонтирует автомобиль, и он предложил Захарову свою помочь в ремонте, поскольку он неплохо разбирается в автомобилях. Он периодически приходил к ФИО1. В ходе их общения ему стало известно, что ФИО1 тоже употребляет амфетамин, которым ФИО1 его угощал. Употребляли они у ФИО1 амфетамин, когда вместе, когда он один его употреблял. Амфетамином его угощал ФИО1 на безвозмездной основе, так как он помогал тому в ремонте автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в гараж к ФИО3. В гараже помимо ФИО3 находился их общий знакомый ФИО5, Зайдя в гараж, он подошел к столу, и увидел, что на нем лежит полимерный пакетик с застежкой, в котором находился амфетамин. После чего он спросил разрешения у ФИО1 на то, чтобы употребить немного амфетамина, на что ФИО1 ответил, что он может забрать себе весь пакетик с амфетамином, что он и сделал. Затем он из пакетика пересыпал амфетамин в приготовленные три полимерных свертка, первоначальную упаковку оставил, поскольку в ней еще осталось немного порошка, и все это убрал в центральное отделение его сумки, которая находилась при нем, для того чтобы позже амфетамин употребить. Данное вещество хотел употребить позже дома. ФИО1 ему разрешил взять данное вещество на безвозмездной основе. Через некоторое время в гараж зашли неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции, и сообщили нам, что они задержаны за причастие к незаконному обороту наркотических средств. В ходе его личного досмотра в находящейся при нем сумочке, были обнаружены три свертка из полимерного материала с амфетамином внутри, один кусочек гашиша, сверток из фольги с коноплей внутри, а также полимерный пакетик с застежкой с остатками амфетамина внутри. По данному факту он пояснил, что три свертка с амфетамином, кусочек гашиша и сверток из фольги с коноплей внутри хранил для собственного употребления.

- показаниями свидетеля ФИО10 данными в судебном заседании, из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления Министерства Внутренних дел Российской Федерации по городскому округу Домодедово. ДД.ММ.ГГГГ к ним в отдел обратился ФИО11 с информацией, что неизвестные лица при посредничестве его знакомого по имени Игорь, занимаются незаконным сбытом амфетамина по цене 1000 рублей за дозу и написал заявление поданному факту, а также согласился выступить в роли «покупателя» психотропного вещества. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества - амфетамин у неизвестных лиц, которые при посредничестве мужчины по имени Игорь, распространяют психотропное вещество - амфетамин. После чего ФИО12 в присутствии приглашенных граждан ФИО11 была вручена денежная купюра номиналом 1000 рублей, которая соответствующим образом оформлена для проведения «проверочной закупки» ФИО11 было также вручено звукозаписывающее устройство ФИО11 с оперуполномоченным ФИО19, на автомобиле, проследовали к месту встречи «покупателя» с мужчиной по имени Игорь. Прибыв по указанному адресу, ФИО11 встретился с неизвестным мужчиной. После чего они вдвоем пешком проследовали по 

<

адрес> в сторону церкви, расположенной по 

<

адрес> перешли дорогу по пешеходному переходу рядом со школой и по улице 5-ый 

<

адрес> проследовали в сторону 

<

адрес>, где остановились около 

<

адрес> по указанной улице. После чего неизвестный мужчина зашел в магазин «Продукты», а ФИО11 остался на улице. Через некоторое время неизвестный мужчина вышел из магазина, ФИО11 передал что-то неизвестному мужчине, как впоследствии со слов ФИО11 стало известно, что он передал ему денежную купюру для приобретения на неё амфетамина, и они с ФИО11 направились по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где на пересечении указанных улиц ФИО11 остановился, а неизвестный мужчина пошел по 

<

адрес> в сторону 2-ого 

<

адрес>а, где, не доходя до пересечения указанных улиц, неизвестный мужчина свернул направо и зашел в калитку участка № по 2-ому 

<

адрес>у. Через несколько минут неизвестный мужчина вышел с участка и направился тем же путем обратно. ФИО11 в это время ожидал неизвестного мужчину возле магазина «Продукты». Когда они встретились, неизвестный мужчина что-то передал ФИО11, после чего от него поступил условный сигнал, а именно ФИО11 закурил сигарету, что означало, что закупка психотропного вещества произошла. После чего неизвестный мужчина был задержан, им оказался - ФИО8 ФИО8 пояснил, что он приобретает психотропное вещество - амфетамин у своего знакомого по имени ФИО3, и что ФИО3 проживает по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>. После чего он с приглашенными гражданами и задержанным ФИО8 остался около 

<

адрес>, а ФИО13, ФИО14 и ФИО15 проследовали на указанный участок, где в гараже, были задержаны: ФИО1, ФИО9 ходе личного досмотра ФИО8 в сигаретной пачке был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. При просвечивании кистей рук ФИО8 специальным прибором, ладони и фаланги пальцев его рук светились зеленоватым свечением. По данному факту ФИО8 пояснил, что порошкообразное вещество, находящееся в свертке из фольги, он приобрел у своего знакомого по имени ФИО3. В ходе досмотра ФИО9, в сумке, принадлежащей ему, было обнаружено три свертка из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета; один кусок вещества коричневого цвета; один сверток из фольги с веществом зеленого цвета растительного происхождения; один пресс-пакет с остатками порошкообразного вещества светлого цвета. По данному факту ФИО9 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство - гашиш и марихуана, а также психотропное вещество амфетамин, которое он хранил для личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом переднем кармане спортивных брюк, надетых на нем был, обнаружен и изъят один пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, в левом переднем кармане тех же брюк, обнаружен и изъят один пресс-пакет с остатками порошкообразного вещества светлого цвета. При просвечивании кистей рук ФИО1 специальным прибором, ладони и фаланги пальцев его рук светились зеленоватым свечением. По факту личного досмотра ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему, в пресс-пакетах находится психотропное вещество - амфетамин, которое он хранил для личного употребления. Также на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой следователем ФИО16 был проведен осмотр места происшествия, а именно: гаража и хозяйственного блока. В ходе указанного осмотра обнаружены и изъяты предметы, средства, жидкости и вещества, позволяющие судить о том, что в данном месте могли изготавливать кустарным способом психотропное вещество - амфетамин. Также в ходе осмотра в портмоне черного цвета обнаружена и изъята денежная купюра номиналом одна тысяча рублей, используемая при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Оглашенными в суде показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО13 ФИО19, ФИО12, которые по своему содержанию и сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО10

- показаниями свидетеля ФИО17, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении отделом наркоконтроля оперативного мероприятия «проверочная закупка» В их присутствии мужчина, который представился, как ФИО6 изъявил добровольное желание оказать содействие сотрудникам полиции изобличить в преступной деятельности мужчину по имени Игорь, который в группе с неизвестными лицами распространяет психотропное вещество амфетамин по 1000 рублей, о чём ФИО11 собственноручно написал заявление. После этого он и второй понятой, оставив сотрудникам полиции контактные номера, договорились в случае необходимости, подъехать, куда укажут сотрудники полиции. Примерно через 30-40 минут, ему позвонил сотрудник полиции, и попросил подъехать к продуктовому магазину, расположенную по адресу: М.О., 

<

адрес>. По прибытию в указанный адрес, в его присутствии, а также в присутствии второго мужчины, ФИО11, добровольно выдал один сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, а также выдал звукозаписывающее устройство, при этом пояснил, что купил данный сверток ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: М.О., 

<

адрес>, около 

<

адрес> мужчины по имени Игорь за 1000 рублей. Затем они проследовали по данному адресу, где около 

<

адрес>, в их присутствии был проведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО8 и который пояснил, что при нем храниться психотропное вещество амфетамин. Далее в ходе его досмотра, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. При просвечивании кистей рук ФИО8 специальным прибором, ладони и фаланги пальцев его рук светились зеленоватым свечением. По данному факту ФИО8 пояснил, что он приобрел психотропное вещество амфетамин у своего знакомого по имени ФИО3. Далее, по тому же адресу, в их присутствии был проведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО9 В ходе личного досмотра ФИО9, в сумке, принадлежащей ему было обнаружено 3 свертка из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета; один кусок вещества неправильной формы коричневого цвета; один сверток из фольги с веществом зеленого цвета растительного происхождения; один пресс-пакет с остатке порошкообразного вещества светлого цвета. По данному факту ФИО9 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство - гашиш и марихуана, а также психотропное вещество амфетамин, которое он хранил для личного употребления. Потом был проведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО1, в ходе досмотра которого было обнаружено один пресс-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, один пресс-пакет с остатками порошкообразного вещества светлого цвета. При просвечивании кистей рук ФИО1 специальным прибором, ладони и фаланги пальцев его рук светились зеленоватым свечением. По факту личного досмотра ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему, в пакетике находится психотропное вещество амфетамин, которое он хранил для личного употребления. В ходе осмотра гаража и сарая были обнаружены и изъяты различные предметы и вещества, такие как бутылки с жидкостями, градусники, сосуды, фольга, канистры с жидкостями, свертки с веществами, весы, денежные средства в размере 1050 рублей, одна купюра достоинством 1000 рублей и скрученная в трубочку денежная купюра достоинством 50 рублей. Купюра достоинством 1000 рублей была просвечена сотрудником полиции специальным прибором и на ней высветилась надпись «ОУР», номер и серия данной купюры совпали с ранее отксерокопированной. 

- показаниями свидетеля ФИО18 оглашенными в судебном заседании, которые по своему содержанию и по сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО17

Помимо признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, его вина подтверждается следующими исследованными судом письменными и вещественными доказательствами: 

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ «Проверочная закупка» следователю от ДД.ММ.ГГГГ.

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ в отношении мужчины по имени «Игорь», который в группе с неизвестным мужчиной занимается сбытом психотропного вещества амфетамин по 1 000 рублей за одну дозу.

- заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он изъявил добровольно оказать содействие сотрудникам полиции изобличить в сбыте психотропного вещества амфетамин неизвестного ему молодого человека, который при посредничестве мужчины по имени «Игорь» распространяет амфетамин по 1 000 рублей за дозу.

- актом личного досмотра ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него запрещенных предметов обнаружено не было. 

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11была вручена денежная купюра достоинством 1000 рублей, имеющая серию и номер ль 1864946 для приобретения психотропного вещества

- актом выдачи технического средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 было вручено звукозаписывающее устройство «Диск Рекордер» для фиксации разговоров.

- актом личного досмотра ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него запрещенных предметов обнаружено не было. 

- актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен автомобиль марки ВАЗ 21154, государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором ФИО19 сопровождал ФИО11 навстречу с продавцом психотропного вещества, в ходе осмотра которого запрещенных предметов обнаружено не было. 

- актом добровольной выдачи наркотических средств, а так же других предметов имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 в присутствии понятых около 

<

адрес> пр-д в мкр. Центральный 

<

адрес>, добровольно выдала один сверток из фольги с находящимся внутри веществом и звукозаписывающее устройство «Диск Рекордер». К протоколу прилагается фототаблица.

- актом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в присутствии понятых по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 2-ой 

<

адрес>, около 

<

адрес>, согласно которогов левом переднем кармане кофты, одетой на нем, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри свертком из фольги с находящимся внутри веществом, при просвечивании специальным прибором кистей рук гр. ФИО8ладони и фаланги пальцев рук светились зеленоватым свечением. К протоколу прилагается фототаблица.

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в присутствии понятых по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 2-ой 

<

адрес>, согласно которого в правом переднем кармане брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Дигма» с сим картой «МТС», пресс пакет с веществом, в левом переднем кармане брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят пресс пакет с остатками вещества, при просвечивании специальным прибором кистей рук гр. ФИО1 ладони и фаланги пальцев рук светились зеленоватым свечением. К протоколу прилагается фототаблица.

- актом расшифровки аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на аудиозаписях зафиксирован разговор межу ФИО8и ФИО11 по поводу места встречи. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в присутствии понятых по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 2-ой 

<

адрес>, согласно которого в гараже, были обнаружены и изъяты: денежная купюра достоинством 1 000 рублей, серия и номер которой ль 1864946, которая использовалась в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; доска из полимерного материала и металлическое полотно, на поверхности которых имеются наслоения веществ; электронные весы; вещество растительного происхождения; электронные весы, на поверхности которых имеется наслоение вещества; три пачки из-под сигарет «Parliament», в каждой из которых находится пакет с веществом; сверток из фольги с веществом; крышка из полимерного материала, на поверхности которой имеются проплавленные отверстия; бутылка из полимерного материала, закрытая крышкой, внутри которой находится жидкость; банка из стекла, закрытая крышкой из полимерного материала с жидкостью; флакон из темного стекла, закрытый крышкой, в крышку вставлена пипетка с жидкостью; три мерных кувшина; три градусника в чехлах; крышка из полимерного материала с отверстиями; бутылка из полимерного материала закрытая крышкой, внутри которой находятся: фрагменты вилки из полимерного материала, фрагменты бумаги, две перчатки из полимерного материала. Далее в ходе осмотра участка, расположенного около указанного гаража были обнаружены и изъяты: бутылка из полимерного материала, закрытая крышкой с жидкостью и тремя вставленными друг в друга стаканами, вилкой; бутылка из полимерного материала с жидкостью; рулон фольги; два градусника в чехлах. В ходе осмотра хозяйственного блока на указанном участке в пакете были обнаружены и изъяты: две бутылки из полимерного материала, закрытые крышками с жидкостями; три бутылки из полимерного материала, закрытые крышками с жидкостями; бутылка из полимерного материла, закрытая крышкой с жидкостью; бутылка из полимерного материла, закрытая крышкой с жидкостью; две бутылки из полимерного материала, закрытые крышками с жидкостями; стеклянная бутылка, закрытая крышкой с жидкостью; банка из полимерного материала, закрытая крышкой с веществом; бутылка из полимерного материала, закрытая крышкой с жидкостью; дуршлаг и полотенце из ткани, на поверхности которых имеются наслоении вещества; отрезки фольгированной бумаги; отрезки фольги и отрезки бумаги. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра были осмотрены, а после приобщены в качестве вещественных доказательств: справка об исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что вещество, массой 0,27г (объект №), содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; бумажный конверт № со свертком из фольги с веществом, добровольно выданный ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт № с двумя пакетами, в одном из которых вещество, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт № с пачкой из-под сигарет, в которой находится сверток из фольги с веществом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, а также предметы изъятые в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 2-ой 

<

адрес>.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра были осмотрены, а после приобщены в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «Дигма» с сим картой «МТС», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что «В составе представленного вещества, массой 0,25 г, добровольно выданного «ФИО11, содержится психотропное вещество - амфетамин». В составе представленного вещества массой 1,53 г, изъятого «в ходе личного досмотра ФИО1, содержится психотропное вещество - амфетамин. В составе наслоения вещества, массой 0,01 г, находящегося на внутренней поверхности пакета из полимерного материала, изъятого «в ходе личного досмотра ФИО1, содержится психотропное вещество - амфетамин. 3. В составе представленного вещества, массой 0,23 г, изъятого «в ходе личного досмотра ФИО8 от 25.09.2017г., содержится психотропное вещество - амфетамин. 4. В составе наслоений веществ массой: 0,01 г - объект 5, 0,02г - объект 6, находящихся соответственно на поверхности представленной доски из полимерного материала и на поверхности металлического полотна, изъятых «в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 2-ой 

<

адрес>, содержится психотропное вещество - амфетамин. 5.

Представленное вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе осмотра места происшествия - гаража, является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное до постоянной массы составляет 17,2 г. 7. В составе наслоения вещества, массой 0,01 г, находящегося на внутренней поверхности представленных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия - гаража, содержится психотропное вещество - амфетамин. В составе представленных веществ массами: 18,15 г ; 10,54 г ; 5,52 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия - гаража, содержится психотропное вещество - амфетамин. В составе представленного вещества, массой 0,43 г, изъятого «в ходе осмотра места происшествия - гаража, содержится психотропное вещество - амфетамин.

В составе представленной жидкости, изъятой «в ходе осмотра места происшествия - гаража, содержится психотропное вещество - амфетамин. Масса сухого остатка представленной жидкости пересчете на весь объем представленной жидкости после высушивания до постоянной массы составила - 1,7 г. 

В составе представленной жидкости изъятой в ходе осмотра места происшествия - хозяйственного блока, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 2-ой 

<

адрес> (пакет №)», содержится психотропное вещество - амфетамин. Масса сухого остатка представленной жидкости в пересчете на весь объем представленной жидкости после высушивания до постоянной массы составила - 1,6 г. В составе наслоений веществ массами: 0,01 г, 0,02г, находящихся соответственно на поверхности представленного дуршлага и на поверхности представленного полотенца, изъятых «в ходе осмотра места происшествия - хозяйственного блока, содержится психотропное вещество - амфетамин.

Обнаруженные в ходе осмотра места происшествия: 1-фенил-2-нитропропен, азотная кислота, ортофосфорная кислота, гидроксид натрия, алюминий, изопропиловый спирт, гексан, могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина. 

Представленное вещество (объект 1), «добровольно выданное ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (конверт №)» и представленное вещество (объект 2), «изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (конверт №)», и представленное вещество (объект 4), «изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 от 25.09.2017г. (конверт №)», и представленные вещества (объекты 10, 11, 12, 13), «изъятые в ходе осмотра места происшествия-гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 2-ой 

<

адрес>» находящиеся соответственно «в пакетах «№№, 2, 3, 4», и представленные вещества (объекты 50-52), «изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (конверт №)», совпадают между собой по абсолютному процентному содержанию амфетамина, по качественному компонентному составу и по составу микропримесей, а также по составу инертных наполнителей (в пределах точности примененного оборудования), следовательно, объекты 1, 2, 4, 10-13, 50-52 ранее могли составлять единую массу. 

Анализируя материалы уголовного дела, суд считает, что материалы уголовного дела полны, объективны, непротиворечивы и в своей совокупности, достаточны для вывода о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Суд оценивает показания свидетелей, как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и письменным материалам дела.

Суд оценивает все исследованные судом письменные и вещественные доказательства как соответствующие принципам относимости и допустимости доказательств, так как добыты и закреплены они в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Умысел ФИО1 на совершение инкриминируемых ему деяний подтверждается, местом, способом, обстоятельствами совершенных преступлений. Осознанием противоправности своих действий и желанием их совершить.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере.

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ - как покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в значительном размере, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил три эпизода особо тяжких преступлений.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что ФИО1 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, допрошенная в суде бабушка подсудимого характеризует его исключительно положительно.

Согласно выводам судебной психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в совершении которого он обвиняется, не страдал и не страдает каким- либо психическим расстройством в настоящее время. Обнаруживает синдром зависимости от стимуляторов средней (второй) стадии зависимости. У ФИО1 в период, относящийся к деянию, в совершении которого он обвиняется, не наблюдалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В связи с тем, что ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от психоактивных веществ, ему рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания при назначении наказания, не связанного с лишением свободы 

Предоставление отсрочки для проведения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации ФИО1 не рекомендуется.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения инкриминируемых ему деяний и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины в совершении инкриминируемых ему преступлениях, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой бабушки.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств совершения преступлений, с учетом принципов разумности и справедливости, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний, так как не считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества.

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением до и во время совершения преступлений, принимая во внимание общественную опасность совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что достаточных оснований для применения при назначении подсудимому наказания, положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строго режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, без назначения дополнительных видов наказаний.

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, без назначения дополнительных видов наказаний.

- по ч. ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, без назначения дополнительных видов наказаний.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, без назначения дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с 05.06. 2018 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ-года включительно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу:

- справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела;

- вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г/о Домодедово - уничтожить как запрещенные к свободному обороту в РФ.

Бутылку из полимерного материала с жидкостью, в составе которой содержится психотропное вещество - амфетамин; банку из стекла с жидкостью, в составе которой содержится гидроксид натрия; флакон из темного стекла с жидкостью в составе которой содержится ортофосфорная кислота; два мерных кувшина, на которых имеется гравировка на 1000 мл; мерный кувшин из полимерного материала, на котором имеется гравировка на 2000 мл; три градусника в чехлах; крышку из полимерного материала с отверстиями; бутылку из полимерного материала, внутри которой находятся: фрагменты вилки, фрагменты бумаги, две перчатки; бутылку из полимерного материала с жидкостью, в составе которой содержится психотропное вещество - амфетамин; дуршлаг и полотенце из ткани, изъятые в ходе осмотра места происшествия - хозяйственного блока, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 2-ой 

<

адрес>; доску из полимерного материала и металлическое полотно, электронные весы, крышку из полимерного материала, на поверхности которой имеются проплавленные отверстия, две бутылки из полимерного материала с жидкостями, в составе которой в качестве основного компонента является вода, тремя вставленными друг в друга стаканами, вилкой, рулон фольги в составе которого содержится аллюминий; два градусника в чехлах, две бутылки из полимерного материала с жидкостями, в составе которых содержится изопропиловый спирт, три бутылки из полимерного материала с жидкостями, в составе которых содержится гексан, бутылку из полимерного материла с жидкостью, в составе которой содержится азотная кислота; бутылку из полимерного материла с жидкостью в составе которой содержится 1-фенил-2-нитропропен, две бутылки из полимерного материала с жидкостями, в составе которых содержится ортофосфорная кислота, пакет, в котором находится стеклянная бутылка с жидкостью, в составе которой содержится азотная кислота объемом; банку из полимерного материала с веществом в составе которого содержится гидроксид натрия; отрезки фольгированной бумаги, отрезки фольги и отрезки бумаги, изъятые в ходе осмотра места происшествия - хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> уничтожить как орудия совершения преступления.

- денежную купюру достоинством 1 000 рублей, изъятую в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, ул. 2-ой 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенную на ответственное хранение законному владельцу оперуполномоченному ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО12 - оставить последней по праву. 

- «CD-Диск с аудиозаписями разговоров произведенных в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в бумажном конверте, хранящийся в материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________